UBND TỈNH SƠN LA

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TRỰC

TUYẾN “TÌM HIỂU LUẬT PHÒNG

CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU

NẠN, CỨU HỘ NĂM 2024”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 21 tháng 5 năm 2025

Số:  05/BTC

V/v hướng dẫn tham gia Cuộc thi trực

tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng cháy, chữa

cháy và Cứu nạn, cứu hộ năm 2024”

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Các ngành thành viên Hội đồng phối hợp

   phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn;

- Trường Đại học Tây Bắc;

- Trường Cao đẳng Sơn La;

- Các Trường Trung học phổ thông và các Trung tâm

  giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Thực hiện Quyết định số 1098/QĐ-UBND ngày 11/5/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024”; Công văn số

2354/UBND-NC ngày 20/5/2025 của UBND tỉnh về phát động Cuộc thi trực

tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ năm 2024”;

để mỗi người dân nắm vững, hiểu và thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật

nhằm đảm bảo an toàn tài sản của nhà nước và tính mạng, tài sản của nhân dân;

góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh; Ban Tổ chức hướng dẫn tham

gia Cuộc thi trực tuyến.

(Có Hướng dẫn và tài liệu liên quan gửi kèm)

Trân trọng đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các

ngành thành viên Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Chủ tịch

UBND cấp huyện, cấp xã; Hiệu trưởng Trường Đại học Tây Bắc và Trường Cao

đẳng Sơn La; Hiệu trưởng các Trường Trung học phổ thông và Giám đốc Trung

tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh… tích cực vận động, khuyến khích,

tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh

viên, cán bộ chiến sỹ trong lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn và thuộc

2

phạm vi quản lý tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc thi. Thời gian Cuộc thi

diễn ra từ ngày từ 08 giờ 00” ngày 26/5/2025 đến 17 giờ 30” ngày 10/6/2025.

Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng cháy, chữa cháy

và Cứu nạn, cứu hộ năm 2024”, trân trọng đề nghị Quý cơ quan, đơn vị quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận :
- Như trên;

- Đ/c Nguyễn Thành Công - Phó Chủ tịch

 UBND tỉnh, Trưởng ban Tổ chức Cuộc thi (b/c);

- Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi;

- Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh;

- Lưu: VT, BTC.

TM. BAN TỔ CHỨC

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Trần Thị Minh Hòa

3

HƯỚNG DẪN

THAM GIA CUỘC THI TRỰC TUYẾN

 “Tìm hiểu Luật Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ năm 2024

(Gửi kèm theo Công văn số 05/BTC ngày 21/5/2025 của Ban Tổ chức cuộc thi)

 1. Hướng dẫn các bước đăng nhập thi

 Bước 1: Truy cập vào cuộc thi

Thí sinh tham gia đăng ký dự thi bằng cách truy cập Cổng thông tin điện

tử của tỉnh tại địa chỉ https://sonla.gov.vn/, truy cập banner Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024”.

- Truy cập Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Sơn

La tại địa chỉ https://pbgdpl.sonla.gov.vn/, Trang thông tin điện tử Sở Tư

pháp Sơn La tại địa chỉ https://sotuphap.sonla.gov.vn/, truy cập banner Cuộc thi

trực tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm

2024”, đăng ký và thi trực tiếp.

- Quét mã QR code để truy cập vào cuộc thi.

Hoặc vào trực tiếp tại địa chỉ: https://thitimhieuphapluat.sonla.gov.vn

Bước 2: Đăng ký tài khoản

 - Sau khi vào được trang thi trực tuyến, thí sinh chọn đăng ký để tạo tài khoản:

https://sonla.gov.vn/
https://pbgdpl.sonla.gov.vn/
https://sotuphap.sonla.gov.vn/
https://thitimhieuphapluat.sonla.gov.vn/

4

 - Thí sinh nhập đầy đủ thông tin (điện thoại liên lạc, họ tên trên căn cước

công dân, mật khẩu, căn cước công dân, cơ quan, đơn vị hiện đang công tác ở

cấp tỉnh; đối với cấp huyện, cấp xã thì chọn địa bàn cấp huyện nơi mình đang

sinh sống, công tác và học tập. Trường hợp không tìm thấy đơn vị đang công

tác thì chọn là “Đơn vị khác”)1.

 - Thí sinh tích: Tôi không phải người máy để xác thực và chọn đăng ký.

Bước 3: Đăng nhập hệ thống

 1 Lưu ý: - Đối với cán bộ quản lý, giáo viên các trường học thuộc Phòng giáo dục thành phố/ huyện/ thị

xã quản lý chọn đơn vị là UBND thành phố/ huyện/ thị xã tương ứng.

 -  Đối với cán bộ quản lý. giáo viên các trường học thuộc Sở giáo dục quản lý chọn Đơn vị là Sở

giáo dục.

5

- Thí sinh đăng nhập tài khoản đã đăng ký bằng số điện thoại và mật khẩu đã

tạo tại bước 2.

- Trường hợp quên mật khẩu, thí sinh chọn Quên mật khẩu và nhập đầy đủ

thông tin để nhận lại mật khẩu.

Bước 4: Tham gia cuộc thi

- Thí sinh chọn tham gia cuộc thi, trả lời lần lượt 20 câu hỏi trắc nghiệm

xuất hiện trên màn hình, tổng thời gian làm bài trong vòng 30 phút.

- Mỗi câu hỏi đều có các phương án trả lời để người dự thi lựa chọn, trong

đó có 1 phương án đúng.

- Dự đoán số người tham gia trả lời đúng cả 20 câu hỏi trắc nghiệm.

- Lưu ý: Mỗi thí sinh được tham gia tối đa 03 lần thi. Khi thí sinh dự thi quá

số lần quy định, hệ thống sẽ tự động thông báo “Thí sinh đã hết lượt tham dự”.

- Thiết bị sử dụng: Người tham gia cuộc thi sử dụng một trong các thiết bị

điện tử kết nối internet như: Máy tính để bàn, máy tính xách tay, ipad, điện thoại

Smartphone,...

 2. Cách thức xét giải

 a) Kết quả thi cuối cùng là kết quả cao nhất trong các lượt thi của người

dự thi. Ban Tổ chức sẽ lựa chọn người đạt giải xét theo lần lượt các tiêu chí ưu

tiên như sau:

6

 - Là người dự thi có số câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất.

 - Có thời gian hoàn thành bài dự thi nhanh nhất.

 - Trả lời Câu hỏi dự đoán số người tham gia có câu trả lời đúng hoặc gần

đúng nhất (cận trên và cận dưới) so với kết quả tổng hợp cuối cùng của Ban Tổ

chức Cuộc thi.

 b) Trường hợp có từ 02 người trở lên có cùng kết quả trả lời trắc nhiệm,

cùng dự đoán như nhau về số lượng người tham gia dự thi, Ban Tổ chức căn cứ

vào thời gian hoàn thành bài dự thi, người dự thi nào có thời gian hoàn thành bài

thi ít hơn thì xếp hạng cao hơn (được tạo bản ghi trước trong hệ thống dữ liệu

Cuộc thi)./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T03:32:53+0700
	Tỉnh Sơn La
	Trần Thị Minh Hòa<hoattm.stp@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T15:54:05+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Tư pháp<stp@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!